〇労働安全衛生規則等の一部を改正する省令の一部を改正する省令の施行について
 ・有機則、特化則等の適用を受ける物質以外の物質について、SDS の交付等による、成

分の含有量の重量パーセントによる通知が、契約又は事業者の財産上の利益を不当に
害するおそれがあるものについての通知方法について追加の規定を新設。

・改善が困難とされた第三管理区分場所について、6 か月以内ごとに１回、個人サンプ
リング等による測定結果に応じて労働者に有効な呼吸用保護具を使用させる等の措置
を講じた場合は、別途、有機則等の特別則に基づく、作業環境測定は行わなくてよいと
したもの。

埼労発基０５０１第６号

令和５年５月１日

関係団体の長 様

埼玉労働局長

（公印省略）

労働安全衛生規則等の一部を改正する省令の一部を改正する

省令の施行について

標記について、令和５年４月 24 日付け基発 0424 第２号をもって、厚生労働

省労働基準局長から別添のとおり通達がありましたので、傘下の会員等に対す

る周知に御協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

- 1 -

○
（
参
考
）
労
働
安
全
衛
生
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
令
和
五
年
厚
生
労
働
省
令
第
七
十
号
）
に
よ
る
改
正
条
文
対
照
表

（
傍
線
部
分
は
労
働
安
全
衛
生
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
令
和
四
年
厚
生
労
働
省
令
第
九
十
一
号
）
の
改
正
部
分
、

網
掛
部
分
は
本
改
正
に
よ
る
改
正
部
分
）

※
本
改
正
に
よ
る
改
正
条
項
の
み
抜
粋
し
た
改
正
後
の
新
旧
対
照
表

労
働
安
全
衛
生
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（

労
働
安
全
衛
生
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（

令
和
五
年
厚
生
労
働
省
令
第
七
十
号
）
改
正
後
欄

令
和
五
年
厚
生
労
働
省
令
第
七
十
号
）
改
正
前
欄

【
労
働
安
全
衛
生
規
則
】

【
労
働
安
全
衛
生
規
則
】

第
三
十
四
条
の
二
の
六

（
略
）

第
三
十
四
条
の
二
の
六

（
略
）

２

前
項
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
一
・
四
―
ジ
ク
ロ
ロ
―
二
―
ブ
テ
ン
、
鉛

（
新
設
）

、
一
・
三
―
ブ
タ
ジ
エ
ン
、
一
・
三
―
プ
ロ
パ
ン
ス
ル
ト
ン
、
硫
酸
ジ
エ
チ

ル
、
令
別
表
第
三
に
掲
げ
る
物
、
令
別
表
第
四
第
六
号
に
規
定
す
る
鉛
化
合

物
、
令
別
表
第
五
第
一
号
に
規
定
す
る
四
ア
ル
キ
ル
鉛
及
び
令
別
表
第
六
の

二
に
掲
げ
る
物
以
外
の
物
で
あ
つ
て
、
当
該
物
の
成
分
の
含
有
量
に
つ
い
て

重
量
パ
ー
セ
ン
ト
の
通
知
を
す
る
こ
と
に
よ
り
、
契
約
又
は
交
渉
に
関
し
、

事
業
者
の
財
産
上
の
利
益
を
不
当
に
害
す
る
お
そ
れ
が
あ
る
も
の
に
つ
い
て

は
、
そ
の
旨
を
明
ら
か
に
し
た
上
で
、
重
量
パ
ー
セ
ン
ト
の
通
知
を
、
十
パ

ー
セ
ン
ト
未
満
の
端
数
を
切
り
捨
て
た
数
値
と
当
該
端
数
を
切
り
上
げ
た
数

値
と
の
範
囲
を
も
つ
て
行
う
こ
と
が
で
き
る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
、
当
該

物
を
譲
渡
し
、
又
は
提
供
す
る
相
手
方
の
事
業
者
の
求
め
が
あ
る
と
き
は
、

成
分
の
含
有
量
に
係
る
秘
密
が
保
全
さ
れ
る
こ
と
を
条
件
に
、
当
該
相
手
方

の
事
業
場
に
お
け
る
リ
ス
ク
ア
セ
ス
メ
ン
ト
の
実
施
に
必
要
な
範
囲
内
に
お

い
て
、
当
該
物
の
成
分
の
含
有
量
に
つ
い
て
、
よ
り
詳
細
な
内
容
を
通
知
し

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

【
特
定
化
学
物
質
障
害
予
防
規
則
】

【
特
定
化
学
物
質
障
害
予
防
規
則
】

第
三
十
六
条
の
三
の
二

（
略
）

（
新
設
）

２
～
４

（
略
）

５

事
業
者
は
、
前
項
の
措
置
を
講
ず
べ
き
場
所
に
つ
い
て
、
第
一
管
理
区
分

又
は
第
二
管
理
区
分
と
評
価
さ
れ
る
ま
で
の
間
、
次
に
掲
げ
る
措
置
を
講
じ

- 2 -

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
は
、
第
三
十
六
条
第
一
項
の
規

定
に
よ
る
測
定
を
行
う
こ
と
を
要
し
な
い
。

一
～
三

（
略
）

６
～
９

（
略
）

【
有
機
溶
剤
中
毒
予
防
規
則
】

【
有
機
溶
剤
中
毒
予
防
規
則
】

第
二
十
八
条
の
三
の
二

（
略
）

（
新
設
）

２
～
４

（
略
）

５

事
業
者
は
、
前
項
の
措
置
を
講
ず
べ
き
場
所
に
つ
い
て
、
第
一
管
理
区
分

又
は
第
二
管
理
区
分
と
評
価
さ
れ
る
ま
で
の
間
、
次
に
掲
げ
る
措
置
を
講
じ

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
は
、
第
二
十
八
条
第
二
項
の
規

定
に
よ
る
測
定
を
行
う
こ
と
を
要
し
な
い
。

一
～
三

（
略
）

６
・
７

（
略
）

【
鉛
中
毒
予
防
規
則
】

【
鉛
中
毒
予
防
規
則
】

第
五
十
二
条
の
三
の
二

（
略
）

（
新
設
）

２
～
４

（
略
）

５

事
業
者
は
、
前
項
の
措
置
を
講
ず
べ
き
場
所
に
つ
い
て
、
第
一
管
理
区
分

又
は
第
二
管
理
区
分
と
評
価
さ
れ
る
ま
で
の
間
、
次
に
掲
げ
る
措
置
を
講
じ

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
は
、
第
五
十
二
条
第
一
項
の
規

定
に
よ
る
測
定
を
行
う
こ
と
を
要
し
な
い
。

一
～
三

（
略
）

６
・
７

（
略
）

【
粉
じ
ん
障
害
防
止
規
則
】

【
粉
じ
ん
障
害
防
止
規
則
】

第
二
十
六
条
の
三
の
二

（
略
）

（
新
設
）

２
～
４

（
略
）

５

事
業
者
は
、
前
項
の
措
置
を
講
ず
べ
き
場
所
に
つ
い
て
、
第
一
管
理
区
分

又
は
第
二
管
理
区
分
と
評
価
さ
れ
る
ま
で
の
間
、
次
に
掲
げ
る
措
置
を
講
じ

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
は
、
第
二
十
六
条
第
一
項
の
規

- 3 -

定
に
よ
る
測
定
を
行
う
こ
と
を
要
し
な
い
。

一
～
三

（
略
）

６
・
７

（
略
）